
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA INERENTE
I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI PONTE CARRABILE E PEDONALE, SITO IN
PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO, MEDIANTE MESSA A NORMA DI
PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA PORTANTE E
COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO. CUP: D84H20000470001 - CIG:
8807001722

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 191          DEL 24-06-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



a misura  € 1.846,64
totale  € 1.846,64

a misura

Totale a) lavori ed oneri della sicurezza  € 53.023,24

 € 51.176,60

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 27/05/2021 è stato deliberato
quanto segue:

[…]

“DI PRENDERE ATTO del progetto definitivo/esecutivo, così come validato con verbale del1.
25/05/2021 e denominato: “MESSA IN SICUREZZA DI PONTE CARRABILE E PEDONALE,
SITO IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO, MEDIANTE MESSA A NORMA DI
PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA PORTANTE E
COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI
UN NUOVO TRATTO"- CUP: D84H20000470001”, redatto dall’Arch. Jacopo Cellini con
studio in Via Benedetto Cairoli n. 45 – 63100 – Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine degli
Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1034 P. Iva 02267420442 - C.F.: CLL JCP
82E10 A462X, costituito dai seguenti elaborati:

Inquadramento territoriale1.
Documentazione fotografica2.
Quadro economico3.
Relazione tecnica4.
Stato di fatto5.
Stato riformato6.
Schema impiantistico7.
Viste di Progetto8.
Computo definitivo9.
Elenco prezzi10.
Cronoprogramma11.
Dichiarazione progettista12.
Piano di sicurezza e coordinamento13.
Piano contenimento covid-1914.
Piano manutenzione – relazione generale15.
Piano manutenzione - manuale manutenzione16.
Piano manutenzione - manuale d’uso17.
Fascicolo dell’opera18.
Schema contratto d’appalto19.

Ed il seguente quadro economico:

a)

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE PER:

totale  € 51.176,60

b.1) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  € 4.219,67

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia

b.2) Cassa Spese tecniche 4%  € 168,79

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA

DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2



 € 6.320,52

 € 2.560,90
 € 4.388,46

c)

b.6)

c.1) IVA SUI LAVORI 10%  € 5.302,32

IMPREVISTI iva compresa  € 2.699,16

c.2) IVA SU SPESE TECNICHE 22%  € 965,46

totale b5
b.3)

totale b7  € 6.267,78

b.7) Spese Tecniche incentivo art.113 D.Lgs
50/2016

Totale b) somme a disposizione della stazione
appaltante  € 16.976,76

 € 1.060,46

TOTALE  € 70.000,00

Oneri COVID e sicurezza

DI DARE ATTO CHE:2.
la spesa complessiva di € 70.000,00 è finanziata dall’Ordinanza n. 104 del 29 giugno-
2020, ad oggetto “Assegnazione contributi di cui all’ articolo 9-undertricies del
decreto legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2bis al
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 con meno di 30.000 abitanti”;
l’importo sopra citato trova copertura finanziaria al cap. 2741 del bilancio 2021;-

DI DARE ATTO CHE l’intervento in oggetto è inserito nella programmazione delle opere3.
pubbliche 2021-2023, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del
29/04/2021 – CUI: l0035854044120210003;

DI DARE ATTO CHE per il seguente intervento è stato attribuito il seguente CUP:4.
D84H20000470001;

DI DARE ATTO CHE il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento dovrà essere inoltrato5.
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche – Sisma 2016, per il deposito come previsto
dall’art. 3, comma 3 dell’Ordinanza n. 104 del 29/06/2020 a firma del Commissario
Straordinario del Governo per la Ricostruzione – Sisma 2016 e in modo da addivenire
all’inizio dell’esecuzione delle opere entro e non oltre la data prevista dall’art. 2, comma 2,
della stessa Ordinanza n. 104 del 29/06/2020, ovvero entro il 29/06/2021; […]

VISTA la nota dell’USR assunta al prot. dell’ente n. 4325 del 24/06/2021, relativa all’attestazione di
avvenuto deposito del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 3, comma 3 dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario del Governo n. 104 del 29/06/2020;

RITENUTO di dover procedere all’ affidamento dei lavori: “MESSA IN SICUREZZA DI PONTE
CARRABILE E PEDONALE, SITO IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO, MEDIANTE MESSA
A NORMA DI PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA PORTANTE E
COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN
NUOVO TRATTO”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, con particolare riguardo: all’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; all’art. 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati e
l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa;

DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

totale b6



DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

VISTO l’articolo 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di seguito denominato Codice, come implementato e
coordinato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l’art. 30, c. 1 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D. Lgs. n. 56/17, sui principi di
ordine generale (qualità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza) per l’aggiudicazione dei
lavori sotto soglia comunitaria;

VISTO l’art. 32 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D.Lgs. n. 56/17, sulle procedure di
affidamento dei lavori pubblici;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2, lett. a) in cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui l’art. 35 del D.lgs n. 50 del 2016, tramite affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €
150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000;

VISTA la documentazione per l’affidamento di cui sopra, predisposta dal Rup Arch. Martina Butteri e
composta dai seguenti elaborati:

Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D)-
Dichiarazione dei carichi pendenti (Allegato E)-

VERIFICATO CHE sul sito acquisti in rete messo a disposizione dalla Consip Spa per l’acquisto della
pubblica amministrazione, è presente la categoria merceologica Lavori – Lavori di manutenzione –
Edili – OG1, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO OPPORTUNO:
affidare i lavori sopra citati mediante affidamento diretto ad operatore economico-
regolarmente iscritto all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L.
189/2016;
avviare richiesta di formulazione di un’offerta economica mediante trattativa diretta sul MePa,-
tramite affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L.
120/2020;

EVIDENZIATO CHE all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 8807001722;



DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 recante: “Determinazioni a contrarre e relative procedure”, il quale-
prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DIa)
PONTE CARRABILE E PEDONALE, SITO IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO,
MEDIANTE MESSA A NORMA DI PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA PORTANTE E
COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI
UN NUOVO TRATTO”;
l’oggetto dell’appalto è l’affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DI PONTEb)
CARRABILE E PEDONALE, SITO IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO,
MEDIANTE MESSA A NORMA DI PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA
PORTANTE E COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell'art. 32, commac)
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamento direttoe)
ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di previsione 2021/2023;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE gli atti di gara per l’affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 lett. a)2.
del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020:
Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-



DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D);-

Dichiarazione dei carichi pendenti (Allegato E);-

relativi al progetto esecutivo, così come validato con verbale del 25/05/2021, ad oggetto: “MESSA IN
SICUREZZA DI PONTE CARRABILE E PEDONALE, SITO IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO
STORICO, MEDIANTE MESSA A NORMA DI PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA
PORTANTE E COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO"- CUP: D84H20000470001”, redatto dall’Arch.
Jacopo Cellini con studio in Via Benedetto Cairoli n. 45 – 63100 – Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine
degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1034, P.iva 02267420442 - C.F.: CLL JCP
82E10 A462X;

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del3.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DIa)
PONTE CARRABILE E PEDONALE, SITO IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO,
MEDIANTE MESSA A NORMA DI PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA PORTANTE E
COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI
UN NUOVO TRATTO”;
l’oggetto dell’appalto è l’affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DI PONTEb)
CARRABILE E PEDONALE, SITO IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO,
MEDIANTE MESSA A NORMA DI PARAPETTO ESISTENTE IN MURATURA
PORTANTE E COMPLETAMENTO/CONTINUAZIONE DELLO STESSO MEDIANTE
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell'art. 32, commac)
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamento direttoe)
ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;

DI DARE ATTO che il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CUP per il progetto di che4.
trattasi a mezzo dell’apposito portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica - Codice CUP: D84H20000470001;

DI PRECISARE CHE:5.
la spesa complessiva di € 70.000,00 è finanziata dall’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020, ad-
oggetto “Assegnazione contributi di cui all’ articolo 9-undertricies del decreto legge 24
ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2bis al decreto legge 17 ottobre 2016,
n. 189 con meno di 30.000 abitanti”;
l’importo sopra citato trova copertura finanziaria al cap. 2741 del bilancio 2021;-

DI RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Ufficio6.
Tecnico arch. Martina Butteri, e per lo stesso non sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di7.
competenza.



DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.191 del 24-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-06-2021 al
15-07-2021 con numero 564

Castignano, li 30-06-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


